aliquando nigra /aliquā liuida & discolorata/  
que omnia sunt siḡ mortificationis .n. horas  
b3 a summo labore/ & .xij. in nō summo. Istas  
febrilē p̄positarꝝ sp̄es & differentias vix penit  
medicis p̄t discernere.qz vt dicit hypo.i am  
pho. Acutop̄ morboꝝ non sp̄ sunt p̄nunciatio  
nes certe neq; sanitatis neq; mortis. vt dicit gal.  
q̄re in talibus morbis aliquā p̄fectus medicus  
errat ppter velocitatem motus materie morbi  
& etiam ppter defectum vel p̄vitatem patientiꝝ q̄  
ignorat. & ideo b finem de istis febribus impo  
nemus. Que.n.b posuimus ab Isaac/a con  
stan.ab Auid.ab alec.eertissime tradita rep̄  
mus. & etiā a Galo. Hoc autem non lateat q̄ mi  
nor enutricheus curat cum difficultate.medi  
o vix/tū aliquā. & maior nūq; nisi diuina ma  
nu. vt testat Galie.

### De Horripilatione.

**H**orripilatio est qdā p̄ua & p̄ua dis  
spositio ex febrili materia in corpe sur  
gens accessiones febriles prentians  
& p̄cedens. Hoc autem ex frigido fumo a frigida  
materia fleumatica vel melancolica resoluto/q̄  
subito p̄ membra se corporis diffundens/nervos &  
musculos tangit. Et sua frigiditate cū tem con  
stringit.vñ radices pilos stringēs poros clau  
dit/& ipsos pilos rectos & rigidos fumus frigi  
dus facit.vñ horripilatio fūm Isido. Horrida  
dī pilos erectio qn cū quodā horrore alicuius  
timor ḡra pili capi subito cleuā. timor enim  
subitus calorē ad interiora reuocat. & ideo cor  
poris superficies a calore depaupata extensis se  
p̄bit & corrugat. & sic p̄nūs pili in superficie cūq;  
involuntarie erigunt. Eadem ḡ est rō & causa ī  
febricitatib; horripilatōis & tremorū /frigori &  
nigori. vt dicit p̄stan.

### De Fastidio.

**O**rca membra nutritiua diuerse acci  
dunt passiones.sicut circa stomachū  
fastidium /bolismus /vomitus /& bu  
iustmodi. Fastidium est immutatio appetitū. vt  
dicit p̄stan. Est autem fastidium ab eoꝝ & potuum  
inuoluntaria abboatioꝝ tūti nutritiū & marimū  
inferēs nocimentū. vñ dī fastidium/q̄i faciēs  
tedium. vt dī. Isi. qz in illo inuenit bō fastidio  
sus tediū/in quo alī recipit solacium & nature  
oblectamentū. Sit autem tribus modis/ex spūis  
defecatione/ex nervis sensibiliū opilatōe/ex bu  
morū calidorū vel frigidorū nimia repletōe. p  
num p3. qz cū spūs sint insta v̄tū vt eas ex  
citēt ad suas pagendas opatōes/ex eaq; defec  
tu appetitū v̄tū opatio impeditur. Secundū  
etiam p3. appetitus. n. Stomachi qui p̄prie dī  
desiderium & duplia virtute perficitur scilicet

## De infirmitatibus

naturali appetitiva et ab influente sensitiva.  
Cum igitur nervis sensibilibus opilatur spiritus animalis non possit descendere ad os stomachi ut perficiatur appetitum non immixtum altera causa principaliter deficiente deficit appetitus. Tertium p[ro]p[ter]o, quia cum ratione vacuitas fiat appetitus/replectione facta ex humore/appetitus non immixto impeditur. Signa autem quando deficit appetitus p[ro]pter defectum spirituum sunt ista/totum corporis macilenta ex febre precedente/ex ieiunio nimio/ex vigilijs et fluxu ventri nervorum compilationem cognoscamus ex hoc p[er] patientis in assūptis nullam h[ab]et vel patitur delectationem, et tunc matutinam paucis stomachis indigestionem. Stomachus p[ro]pter abundantiam spirituum infrigidatus cibus etiam in transitu sentitur frigidus, p[ro]p[ter] predictam causam calidorum cognoscamus humorum abundantias ex amaritudine oris/ex siccitate lingue cum sanguine et ex calidis sumositatibus palatum exoriantibus. Adebat etiam quandoque vomitus croceus frigidos humores sanguis esse in causa ex eructationibus acidis vel insipidis sive fentis/ex indigestione et stomachi gaudine. Quando igitur defectus spirituum est in causa/op[er]andū est contra illa p[ro]p[ter]que sunt spiritus in defectu, quia si ex febre/agendum est contra febrem, si ex ieiunio et corpori p[ro]sumptione perdita/sunt ab his et electuanis p[ro]fortantibus repanda, et sic de aromaticis ceteris fiant saltem spiritus repantia et orificium stomachi p[ro]fortantia, ex aceto scens et menta et huiusmodi, aromatica sepius nans apponantur. Si fuerit opilatio in causa videlicet si nibil obsteret p[er] patientis de mediana dexteri brachii minuatur dentur calida diuisa/calida etiam p[ro]fortativa ut dyacuminum et p[ro]similia, nisi nimia caliditas sit in causa, tunc n. syropo aceto so[lo] est utendum, et materia congrua medicina est euacuanda. Si humores frigidi sunt in causa/Purgeat stomachus cum benedicta vel alia congrua medicina et calidis p[ro]fortet/diversa cibaria sunt offerenda etiam si aliquantulum fuerint nocivae, si ea desiderauerit, ut sicut eis exciteretur appetitus. Iuxta illud hypo. Parum deterior cib[us] et potus melioribus quedam/delectabilis non magis est apponendus.

### De Bolismo.

**B**olisimus est immoderatus et qui canitius appetitus. Habet autem fieri ex frigiditate oris stomachi dominante, aut ex parte cibaria vi exp[ress]ionis trudit ad inferiora, et sic stomachus inanitus ratione vacuitatis appetit. Stomachus autem ex multis causis infrigidatur, si ex

cute ex nimis frigida dieta et huiusmodi. Dicit Galen, quod bolismus nascitur ex nimio calorem membra, quoque vene trahitur ab epate, et par vero plenieratim venas extrahit a stomacho, a quo subito inanitus stomachus, et sequitur appetitus quasi continuus et immoderatus, et dominatur per intentionem urine, quia cito aduenit, nec tam per eum virtus deficit, isti conuenit frigida medicina et grossa dieta. Bolismi autem hec sunt signa, s. q[uod] homo plus debito appetit et plus solito comedit, et tamen ex assumptis nibil corpori addit, sed attenuatur potius et marcescit. Adhuc est frequenter fluxus ventris. Accidit autem appetitum immutare ut appetat quis nocuus, ut carbones terram et salem et huiusmodi, et habet fieri ex humore melancholico vel colericico insufficientem stomachi, et quasi quandam lanuginem inducente, unde stomachus infectus ratione conformata appetit talia, ut in p[re]gnantibus patet, in emoroidarum et mensuorum retenzione patientibus, in quibus funis ab immunito sanguine resolutus, inficit nervos sensibles stomachi et immutat appetitum. Contra bolismum ergo dentur calida stomachum confortantia. Dentur etiam cibaria viciosa et multa pinguedine addita, ut viciositas ori stomachi intrans, fastidium generet et inducat, et si humor frigidus ac fleumaticus fuerit in causa, ut frequentius accidit, stomachus purgetur tandem calidis electuanis interius, vnguentis calidis exterius p[ro]fortet. Consimili modo curat inordinatus appetitus.

### De singultu.

**S**ingultus est sonus violenter motus stomachi ex spasmata dispote eius pueris. Sit autem duplex de causa principaliter, ex nimia repletione vel ex inanitione et quicunque ex frigore, bis, n. de causis nervi stomachi obhunduntur, quibus contractus fundus stomachi superenus eleuator, virtus autem regens nititur ipsum ad naturalem suum sive positionem reducere. Ex tali, n. ascensu vel descensu (ut dicunt quidam) sit quidam sonus qui dicitur singultus vel ut mibi videatur dum fundus stomachi eleuator aer in medio prentus vi expulsione expellitur, alteri aeris obuians per angustum transitum facit sonum qui dicitur singultus. Quando accidit ex repletione, sit cum vomitu humorum vel aborum. Et accidente eructationes diversi saporis secundum humorum abundantiam et diversitatem, et pectora est corporis habitudo. Dieta enim praecessit nimis larga.

**Q**uando autem contingit et in anamitio cognoscitur per febrem / vel fluxum ventryl sanguinis / et a. lia / que extenuant corpus. Sed quando accidit ex frigiditate / cognoscatur per frigiditatem aeris / vel per dietam frigidam precedentem et buiusmodi. Contra singultum ex repletione / vtendum est vomitu et alijs evacuatiis calefacientibus et desiccantiis. Contra singultum ex manitio si fuerit sine febre / vtendum est restauratiis et humectatiis. Si vero fuerit cum febre piculosis est. Contra singultum ex frigiditate aqua / liter calidis et potentialiter vtendum est. Valer estiam sternutatio si puocetur. valet etiam timor si ex improviso in anima. vel si aliquid valde per recundum subito obiectatur. Nam calor reuocatus ad interiora propter verecundiam vel tamen morem dissolvit fumum / quod materia est singultus.

### **D**e vomitu.

**V**omitus est aboꝝ et humoꝝ a stomacho violenta reiection. Et h[ic] fieri istis modis / aut vi nature / aut vi similitudinis. Quandoque n. superabundat in stomacho humores calidi / quandoque frigidi. Unde quandoque ex caliditate ebullitionem faciente / et humores dissoluente / sic eorum per vomitum expulsio. Dicitur n. frigiditas intensa in ore stomachi vi compunctionis repellit humores et cibaria inferius. et est causa solutionis per secessum. sic caliditas dominans mouet eos aliqui sursum et est causa evacuationis per vomitum. Aliquando etiam sit ex ciborum et potuum superabundantia. que cum natura non possit regere vel digerere / ea repellit a se tanquam sibi superflua et nocina. Aliquando etiam accedit ex qualitate cibi vel potus et excus acuminis. unde mordicat nervos stomachi / et puocat ad stomachum. Aliquando sit ex debilitate virtutis retentive et fortitudine / expulsive. unde stomachus non valens assumpta retinere / per incotinentiam vomitea. Aliquis etiam sit vomitus cum inferiora ventre fuerint fortiora et expellunt suas superfluitates ad superiora / et natura non valens retinere ea / immo abominans et abborrens per vomitum expelle. illa etiam sit aliquando per compunctionem et elevationem stomachi ex vicinitate et colligantia sanguinis membrorum quando casu aliquo patitur. ut ex matrice. unde frequens vomitus signum est impregnationis. ut dicit Galienus. Vomitus itaque laudabilis est quando sit vi et opatoe nature. vel quando sit sicut oꝝ / et quando oportet adiutorio medicinae / quando sit in dicerendo et eger ex vomitu relevat. Vomitus. n. laudas.

bilis stomachum mundificat / utrūque digestive seruit et ministrat. totam naturam exponerat / ab infirmitatibus infinitis totum corpus hominis alleviat. Si autem fuerit illaudabilis / h[ic] operatur. Omnem autem vomitum naturaliter procedit motus et tremor labiorum / conatus et angustia spumalium membrorum / nausea / et abominatione / oris aptio / lingue distensio / et extensio venorum / arteriarum et nervorum / labrymatio in oculis / emissio sudoris immutatio gutturi. Vomitus igitur si fuerit necessarius puocetur amarantius / et infectio lingue palau atque oris. Si superfluus et nocivus / restringatur. Circa vomitum autem ex frigida causa valent calida et profunda / tam electuaria / et vulnera / valet etiam dyacronitio calidum Dyacrinum / Dyacimimum / et h[ic] modi. Et calidam non causam valent frigida et sicca / restrictiva et perficiativa. ut cuchara / rosa / cea / dyarodon / trisandali / et buiusmodi. Et h[ic] de vomitu dicta sufficiant.

### **D**e dolore stomachi.

**D**olor stomachi multis de causis habetur fieri. scilicet ex calore dissolvente / ex frigore coartante / ex ventositate extendente / ex apostemate compiciente / ex humore calido vel frigido villoso stomachi inviscando. Ubi calor est in causa / dolor est pungitius / eructatio calida / parum pallida urina. Grossa cibaria non digeruntur / subtilia adunantur / amariudo oris / secessus / colericus / urina crocea. Ubi non frigiditas cum humore est in causa / est dolor gemitus / dura male digeruntur / levia et subtilia melius / solet adesse vomitus fleumaticus / crudus ventris / slipatio / eructuationes acetose. Ventositas si est in culpa cognoscitur ex iugitu et gurgulatione / eructationibus insipidis ex quo rum emissione patiens alleviatur. Apostema si est in stomacho cognoscatur et febre / comitante expunctura et ardore / et indigestione / et orificio extensione. Si igitur calor cum humore sit in causa humor digeratur et cum medicinis propriis / purgetur stomachus / cum electuariis frigidis / portetur / cum vnguentis frigidis exterius fomentetur. Si autem frigiditas cum humore sit in causa / curetur modo h[ic]. Si ventositas sit in causa curetur cum illis que extenuant ventositatem. ut dyamara / trum / dyacimimum / et h[ic] modi. Ad agna. n. ventositas in corpe et spaliter in ventre causae torsiones / quoniam se inter humores insponit (ut dicitur). Et ideo oꝝ ut sibi succurratur cum medicina ventositas ventris dissolutiva. et ideo dicitur ostan. ut ventosa sine scarificatione circumdet

# De infirmitatibus

ymbolum / et ventositas exhatur ab interioribus ad exteriora. quia sicut idem dicit. Plus ventositas ledit in multis causis quod humores. ut p[ro]p[ter]a in hydropticus. de quibus idem in eodem capitulo dat exemplum. Quicunq[ue] igitur vult continuam corporis custodiri sanitatem / custodiat stomachum ne nimium sumat cibum . summa enim et perfecta medicina est abstinentia. ut dicit Stan. in. iij. ca. de fastidio.

## De dyarbia.

**S**icut etiam veteri accidere dolor et tortura. ut dicit idem constantinus. ex humoribus in intestinis inuiscat. sicut dolor yliacus / colericus / et consimiles passiones. Accident autem iste infirmitates quandoque ex interdusa ventositate viscerum obvolutorum extendente. quandoque ex humorum multitudine viscerum substantiam aggrauante aliquo ex aliquo apostemate lesionem intestinorum substantie inferente. aliquando ex lumbricorum multitudine viscera interius corrodente. aliquo ex aliorum membrorum colligantia compassione in intestinis inducente. aliquo ex humoru acuminis in intestinorum substantiaz mordicante et ulcerante. et iste passiones proprias habent causas et proprias significationes. Cletosis eras ergo cruda et grossa ab humoribus resoluta quando cuius fetibus includitur in intestinis multas generat torsiones. et si fuerint resoluta fumositas vel ventositas a materia sanguinea ent dolor inflexuus. ut dicit commentator. Si ex colerica / erit pungitius si ex fleumatica / dicetur extensiuus. sed ex melancholica. dicetur g[ra]uatuus. si vero ex vitro fleumate / dicetur coglatiuus. Quando autem ex sola ventositate est / tunc dicetur dolor deambulatiuus. Ita dicit de verbo ad verbum commentator super Jobannem. Et his verbis videntur sepe magistri et auctores. Ista igitur passio curatur cum dyaforticis medicinis id est euaporatiis / extenuatiis ventositatis / et consumptiis quādo vero replet inestina grossa et viscosa / grauis simas inferunt passiones. ligant enim intestina et glutinantur viscosa supfluitate. unde natura non se potest a supfluis expedire. unde necessario sequitur interiorum torsio / inferiorum comp[re]sio / ex repulsione fumositatium superiorum summa perturbatio. quandoque mors et subiecti destructione. ut p[ro]p[ter]a in yliaca et colerica passione. In tali itaq[ue] casu solent primo apponi mollificativa et materia indurate humoratua. deinde aliquo tunc modificativa / tandem necessaria pur-

gativa. et sic exonerantur interioribus et purgari tota natura ad persistentiam debitam reuocet. Quando vero apostema occupat stomachum / vel intestina ex materia atque distensione apostemat sentit dolor et grauedo in stomacho et etiam in intestinis. et secundum quantitatem materie et qualitatem apostematis / intendit et remittitur impetus angustie et doloris. dolor autem semper tanto est grauior / et periculosior / quanto in subtillioribus et graalioribus comprehendit intestinis / quia minus p[ro]p[ter]a locis evacuationis et euationis. Ista rame interius et exterius fert medicina mediocriter refrigerativa / rone febris mitigativa / rone doloris matutinativa et immundificativa / rone apostematis solidativa et sanativa rone subsequenti velceris ne locus remaneat ulcerosus. et ista omnia et multa alia patient in viatico et in plate. que sunt ponere esse superfluum. Quando. n. lubrici sunt in causa / manus instat dolor. Sunt autem lumbrea vermes quidam longi / rotundi / et acuti / ex visciosis et crudis humoribus / in intestinorum interioribus generati / qui si fuerint in genitalibus et longi / dubi / intestinis grauiati. dicuntur lumbrae quod longi. ut dicit Stan. Si vero in inferioribus et grossioribus sunt nutriti / ascalides dicuntur cucurbitum. Si secundum diuersas materias ex quibus sunt / diuersas habent species et figuram. Nam ex falso fleumate sunt vermiculi longi / graciles / et acuti. Nam dolor istius fleumatis qui est motu a centro usque ad circumferentiam protrahit materiam humis in longum. Siccitas vero cum habeat motu ad centrum et possit materiam dilatare / prostringit et coartat eandem in rotundum. et ideo vermiculi sic generati / longi sunt et rotundi. Ex fleumate vero dulci sunt vermes longi / et lati / longi quidem rone caloris. quia calor prologat lati vero / quia se humor dividit et dilatatur. Ex fleumate vero aceroso quod frigidum est / et sic cum / sunt et rotundi. quia utramque qualitas cum habeat motum ad centrum / repugnat latitudini et longitudini. Ex fleumate vero naturali cum sit frigidum et humidum / sunt breves et lati. breves quidem ex frigiditate / lati vero ex humorate. isti dicuntur scandes vel cucurbitini. quia semini cucurbitae assimilantur. Ex vitro fleumate per nimia frigiditate nihil vivificat. Di vermes grauissimas inferunt corruptiones. febris adest puritus narium / stridor dentium / ab omnino cibi / stupor / et alienatio mentis / clamor in somno / tremor corporis / emissio lingue / et mastixatio cum nibil habeant inter dentes. H[ab]et ista omnia accidentia proprieatatem colligantiam intestinorum ad insita sensum et ad maxillas. o[ste]r ergo videtur b

cit pstan. vt citius ejiciantur / alioquin corp' ab eis consumitur / et membra remolliuntur / nec expelluntur / nisi quoniam moriuntur. Dum enim viui sunt cum intestinis invictati sunt et de facili non exire vnde / si mortui abhorrente eos natura ejiciuntur / tamen aliquando exirent / si quasi mortui et statim moriuntur. cum rebus etiam amaris occiduntur. sicut absinthio / et bmoi. que omnia in eodem capitulo recitat pstan. Debent autem omnia talia amara dari cum melle vel lacte / vel cum aliquo dulci. dulcia. n. vermes diligunt que cum sibi incorporant / recipiendo amaritatem suam se occidunt. Ibi. n. latitat hamus sub esca quando matrit vel vesica patitur / et intestina propter colligantium patiuntur. Nam collo vesicte opilato / retenta vesica distenditur / quod distensa intestinum quod sibi adiacet comprimitur / et ad feces expulsionem impediret / et id est ventositate colericis passio generatur. Hec passio generatur (vt dicit pstan.) in quinto intestino quod vocatur colon. i. concavum. et est in dextra parte ventri inferioris circumtingens. sicut sona parua usque in partem sinistram. Causa autem huius passionis est septiformis. ut idem dicit. Prima est calor igneus et colericus febris infelix. desiccans feces humiditatem et indurans / exire non permittens. Secunda causa est cibi siccii et stipria grossicies / egestionem erit peribens. Tertia est fleumatis viscositas vias egestionis produdens. Quarta est grossa viscositas cum viscosis humoribus se immiscens et descendens. Quinta est causa cum apostema in intestino nascens substantiam feculenta et exire libere coibens. Sexta multitudo ascariadum et lumbricorum mormorum et invictorum / in hoc intestino exire non valens. Septima est intestini insensibilitas nocturnum / febris non sentiens nec expellens. Hec passio quartum de causa generata / dira infert corpori tormenta. vnde gula et propria habent accidentia. Adeo. n. generaliter vomitus / abdominatio / tortura / et dolor intollerabilis ex parte illa ventri stipatio. et si est ex calida causa / venis videtur cubus pungi. Nam et paties aito mori si non bene remedium. si ex frigida est / tunc nimis sentitur grauitas. latus tamen est dolor et in uno loco. Si vero est ex ventositate / dolor est extensus et immunitat locum cum gurgulatione et inflatione. si est ex apostemate / sentitur calor. dolor adeo. febris cum siti et asperitate lingue. Si ex lumbricis tortura sequitur et dolor / et abdominatio aliquando per eos vomuntur et breuer morbus est pestifer et mortaliss. aito interficiens / nisi efficaciter succurratur. Primo igitur

sunt cause morbi mitigande / dissoluende / et destruende / per balneationes / calefactiones / dissolutiones / et liquefactivasunctiones / ut est anæsthesia / ylion / et huiusmodi. Si vero per mitigatiā non cessauerit dolor / tunc ad fortiores procedendum est medicinas dissolutiones / purgativas. sicut in viatico continetur. Hic passio / ni est cognata yliaca / ab ylion intestino dicta / et est intestinum gracile et longum inuouens atque cumquaque alia intestina. et est a carne discoopatum unde valde est sensibile. unde et hic passio vocatur una de peracutis secundum galii. quod uno die vel duabus interficit. et ideo periculosior est quam ipsa colerica. consimili tamen modo curatur. ex consimilibus evum causis generat sed maxime ad apostemata ut dicit constantius.

### De dissenteria.

**E**t quando etiam patitur venter ex ciboram et humorum lubricitate et acumine. ut in dissenteria / lienteria et diarrhoea. et hec inter se differunt. Nam. (ut dicit constantius et platea.) dissenteria est flatus ventris cum excoriatione intestini et sanguinolenta egestione. Et dicitur a descendendo. quia in ea scinduntur intestina / et fit ex colera naturali vel unnaturali intestina torrodente et ex coriante. quandoque etiam fit ex fleumate falso et quandoque ex melancolia adusta. quandoque ex debilitate preventive virtutis sanguinem retinere non valentis. quandoque ex numeria sanguinis abundantia maxime in detruncatis sanguis consuetis transmitti ad instrumentum membra quando abscessum est membrum / cum non inuenit membrum quod nutrit et superabundat in epate et per incontinentiam emititur. et dicitur improppria dissenteria. Sit etiam sepe ex virtute intestinalium. et tunc sunt tres species. In prima resolutur in testinorum vertutiositas. et apparet egestio sicut lotura carnis pinguis. In secunda villi stomachi abraduntur / et apparent quasi rasure pergameni. In tercia per frustula emittuntur intestina. et tunc apparent quasi carnose et nervose et arteriose resolutiones. Prima igitur species bene curatur. secunda vir. tercia nunquam. similiter epatica vir curatur. Dissenteria igitur signa sunt sanguinolenta egestio / torso ventris / dolor pungitius. quandoque ergo fit excoriatione intestinali superiori / quamque mediae / quamque inferiore / et secunduz et valet dolor tunc in ventre supremo / nunc circa pubicum / nunc in infuso. Secundu igitur

# De infirmitatibus

70

causaz diuersa genera / diuersificari etiam solet medicina. pmo ḡ solet mundificari humor peccans. deinde fluxus infici. et h̄ tam syro, p̄is q̄ electuarijs. rā emplastris / q̄ vnguentis scriptis et p̄strictiis. Interior h̄o medicina iuuat efficacius / qn̄ in superioribus intellectis est materia / exterior h̄o plus adiuuat inferiora. si p̄tica igit et p̄strictiva d̄ esse tam medicina q̄ dieta.

## De lienteria.

**L**ienteria est fluxus ventrī cum indigesti cibi et potus emissioe qn̄ nulla fit immutatio circa cibum. s̄ sicut accipitur / sic emitit. que contingit aliquā ex villoz stomači abrasione / vñ stomachus nō valet cibū reuinere. qn̄ fit ex viscosa et flegmatica humoro sitate villis stomachi et intestinorum adherēte aliquā ex apostemate. qr tunc ex cibis plus grauauat stomachus / et ideo sensu nature mouet stomachus ad expellenda cibaria anteq̄ digerantur. Euret h̄ infirmitas sicut sup̄ dicta.

## De diarria:

**D**iarria ē fluxus ventris simplex cu cibis digesti emissione absq̄ sanguinea egestione. fit aut̄ aliquā ex ciboz multudine et eoz liquiditate et acumine. aliquā ex colera peccante in q̄tate potius q̄ in q̄litate qr si qualificatiue peccaret potius dissenteriā induceret q̄ diamia. quāq̄ fit ex fluxu humoris ad intestina a capite defluentis et ea vel mordicantis / vel lubricantis / et tunc emitit patēs spumas et ampullas. iux illud Hypoq. q̄bus spumose egestiones in diarria apparēt. his a capite flegma defluit / fluxus curat p̄ dietē tenuitatem / cu multitudine ciboz est in cā. si ex acuminē denē refrigeratiua et humectia. si ex fluxu humoris a capite / denē reumatis restrictiua. Et h̄ de passionibus ventrī / dicta iam sufficiant.

## De Hydroposi.

**H**ydropisis est error digestive virtutis / et patis tumorem et membrorū generās videt p̄stan. Dum. n. virtus digestiva debilitatē in epate / superfluitates multe ḡuantur in corpore / que virtute vigoris expulsive exterius transmisse / membrorū inflatōnem generat. fit aut̄ membris ex causis / generalis ex retentōne superfluitatum p̄ter naturam. ex fluxu humiditatis p̄ter naturā. ex p̄nāpali distempantia q̄litatibz ipsius epatis. Dum. n. superfluitates p̄ter natu-

ram retinēnt et in menstruo et emoroide et bus in modi / ex eay retentione opprimunt virtutes / superfluitates generant / ex q̄bus membrorū inflatio sequit. Ex fluxu vero humiditatis p̄ter naturam dissoluunt sp̄s / debilitant virtutes / superfluitates ex indigestione superuenientes inflationem membrorum efficiunt. Ex qualitatibz distempantia errat virtus digestiva in epate q̄duplicit fūm. quatuor q̄litatum iunctionez et sicut sunt q̄tuor sp̄s bydropisis fūm excessunt q̄tuor qualitatibz. Prima est lentoſleuma ex distempantia frigiditatis et humiditatis. et d̄ ab albo fleumate. lentoſ autem album d̄. Secunda ē hyposarca vel anasarca / ex distemperantia frigiditatis et siccitatis. Tertia sp̄s est achites ex distempantia caliditatis et humiditatis. Quarta sp̄s est tympanites. et distemperantia caliditatis et siccitatis. Sunt autem hoc modo dum humiditas et frigiditas ī epate distempantur / virtus digestiva debilitatē / qua debilitata superflua generat. que virtus expulsa via transmitit ad superiora / vnde vehemens accedit inflatio frigiditate et siccitate distempata in epate. Sicut virtus digestiva distempatur / debilitatur / et aliquātulum fit expulsa. et ido superflua non emitit virq̄ ad cutis extēnora. sed sub carne retinēnt / ideo hec sp̄s d̄ hyposarca. i. sub carne vel w̄ carnem. Ex distemperantia autem calorū et humiditatis per dissolutōnem sp̄um debilitatur virtus / virtus s. digestiva et expulsa. vnde superflua per totum corpū non expellunt / s̄ inter ventrem et sifas tūmido retinēnt. et h̄ species d̄ archites / quia venē eorum percussus / resonat sicut uter. archis. n. uter d̄. Caliditate et siccitate distemperantia sp̄us dissoluunt / et sic debilitata viraq̄ virtute superflua ex indigestione surgentia p̄ calidum / et siccum in grossam fumositatem resoluunt / q̄ non expellunt per totum corpus / s̄ circa ventrem retinēnt. et h̄ species d̄ tympanides / qr ad modum tympani sonat venter. In p̄ma igit̄ sp̄e est inflatio per totū corpus / superficies alba et mollis / digitus carni imp̄ssus signum foraminis facit / et paulatim postea ī se redit. Vrina est discolorata / alba et spissa. In secunda sp̄e non est tanta s̄ fetet eorum caro. Vrina est discolorata et tenuis. In tercia specie est vena inflata / et sonat percussus. sicut utr. vrina rubra / et spissa. In quarta sp̄e extēdit vena / et sonat sicut tympanum / vrina discolorata et tenuis. colluz et extēma efficiunt gracilia. et nares acute. et oculi p̄caui et rotundi. due p̄me species possunt curari aī p̄firmationem. due sc̄de aī p̄firmationem. vix curantur. s̄ post p̄firmationem / nunq̄

**H**ydropicus ergo est corpore umidus / molis / guis / et ponderosus / et siccundus. quod quam plus bibit / tanto plus sit / et quanto plus bibit / tanto plus paulatim deficit. Et amplius inturgescit.. Talibus diuersimode patientibus / diuersimoda exhibetur medicina. eis tamen valent ventositatis extenuativa / humoris intercutanei presumptiva / et virtutis destructiva. in epate fortificativa. De quibus omnibus se expedit in viatico constan.

*De histeria:*

**I**ctericia siue aurigo est cutis defedatio absq; ipsius inequalitate. et dicitur in plaste. quod tres sunt species histerie. crocea ex colera naturali. viridis / ex nigra. Primavocatur aurigo / quia citrinum efficit hominem ad modum auri. alia vocatur pegamitis. id. viridis. ex colera. n. praxina vindicata. Tertia melachiton. id. nigra. quia ex colera nigra gignit et adusta. Sit autem ex feroce et ebullitione sanguinis in coleram transeuntis ex calore supabundante / et sanguinem inficiente. unde defert cum sanguine ad cutis superficiem / et ipsum inficit et immutat. aliquando fit ex opilatione superioris vel inferioris pori astis fellis. unde colera redundat ad epar et sanguinem inficit. aliquando fit ex apostemate vel febre continua sanguinem immutante et adurente. aliquando ex corruptione aeris vel cibi et potus corrupti. vel ex morbo et punctura reptilis venenosae. His modis sanguis inficit et ad nutrimentum membrorum transmissus / ea secundum suam infectionem inficit et corrumperet. Histericiam matime calidam becchomitant. totius corporis infectio / dextre partis calefactio / sitis / oris / amaritudo / dolor frontis / tinnitus aurium / vena colorata / cuius spuma est crocea vel viridis / vel nigra. omnia que de corpore emittuntur per dicto colore inficiuntur ex opilatione superiori causa immutant oia inferiora. itaque oia inferiora sunt valde tincta. ecouerso autem est si ex inferiori sunt omnia superiora magis tincta et inferiora minus. Si autem fuerit ex febre et ex vi nature post septimum diem in aliquo die tertico cum diminutione febris et alleutato ne patientis et sambomatis remissione bonum prenderet talis coleratio. et signat materiam febri tunc purgan. Si autem fuerit ex sambomatis. sicut solet accidere ante septimum diem piculum prenderet. Signat. n. materiam petere superiora. vel per sui multitudinem / vel per sui sumositatem et acumen. sicut expesse dicit Galie. super amorphosis. Solet itaque talis passio curari per sanguinis minutiōnem / per infrigidantū et alteran-

tium appositiōnem / maxime super regionem epatis. quia ibi potissimum inficit ipse sanguis / sicut in suo fonte. Danks itaque intenus et in die / ta et in medicina ea quod reprimunt calorē / mundificat sanguinem et alterant per malam sanguinis disponem. et si fuerit ex oblatione / dank ea que sunt diuretice potentes et apertive / Non nimis calide. ut per se in viatico postan.

*De emoroidis:*

**E**moroide sunt quinque vene exentes in ano et quibus diuerse passiones sunt. s. et flatio / retentio fluxus. Quinque autem supfluitates vi nature transmittuntur ad partes illas et rupes venis illis emittantur / et corpus a diversis egreditudinibus liberatur / si fuerit fluxus immoderatus / varias efficiunt passiones. Unde vero propter consuetudinem retinentur / marime egreditudines sequuntur. ut hydropisias. ptisis / mania / et melancolia. sc. Inflantur autem modo supfluitates spissae et feculente ad venarum ora descendentes ea inspissant et ingrossantur unde fit inflatio. Aliquando orificia venarum ex intensa siccitate coartantur et inspissantur. quinque per nimio fluxu prununtur a chirurgicis et cicatrisantur et tunc aut via aut nunc apenuntur. Aliquando ex sanguinis spissitudine venarum capita opilantur. Aliquando ex nimio sanguinis acumine et liquiditate plus debito apenuntur. Retentio nimiam hec sequuntur / grauedo capitis / palpor faciei / lividitas / ponderositas renū et coartatum / dispositio ad hydropisim et ad ptisim. Nimirum fluxum sequitur debilitas et extenuatio corporis / mutatio coloris / dolor et corsio inferiores per corporis. et si fuerit continua nimis immoderatus / pessimas inde generat passiones. Si vero nimis fluunt orificia venarum restringantur / restrictiis medicinis paulatim tamen si fuerit maxime morbus inueteratus / ne sanguis subito repercussus ad aliquod membrum refudatur et perior morbus generetur. Unde Hypocras. Emoroidas sananti antiquis si non via relecta fuerit piculum ent. si vero nimis dauduntur / operatiuis et rarefactiuis apiantur.

*De dolore renum.*

**D**olor renum a grecis nefesis dicitur. quod dolor affinitatem habet cum colerica passione / differunt tamen quod dolor colericorum mutabilis est et instabilis. quotidie. n. mutat de uno latere ad aliud latere. nefreticorum dolor stabilis est. Patiuntur autem lumbi siue renes aliqui ex uno et aliqui ex humoris repletione. aliqui ex vescositate. aliqui ex lapide. omnia ista gravissimum inferuntur.

# De infirmitatibus

dolorē / maxime si fuerit dolor in cā / cuius si  
giūm ē vrina intensa dolor acutus / pungit  
vnu. Si vno frigiditas fuerit in cā / cruda erit v  
nua / lentes dolor. lapis / arenule / alie sup  
fluitates diuerse in renibus generant sepe. / h  
p̄cipue et potu aque limose / grossa dieta. Ex  
bis. n. fiunt opilatōnes in renibus vel vesica /  
et qñq̄ in essentiā lapidis v̄l bareculaz p̄ intē  
si caloris actōnem trāsmutant. bñtes lapides  
p̄comitant multa incommoda. s. difficultas v  
rinandi / colerica / bñmōi. Opilatōne lapidū  
opilan̄ vie vrinaleſ aliqñ in pte. / et sic stran  
guia qñ q̄s cum difficultate / guttatum migit  
aliqñ ex toro. / tunc oīo denegat / dissuria dñ  
Ex humorib⁹. n. viscosis in renibus in vesic  
a coagulaſ fit calculus. iuuenib⁹ p̄cipue fit  
in renibus. pueſ aūt in vesica. qz vesice os stri  
atum p̄biber naturam exire. vnde lapis gene  
rat. vt dicit p̄stan. In pueris etiā est vrina ma  
gis grossa ex viscosa dieta. Res autem viscosa  
magi ē habilis ad coagulatōeſ / p̄glutinatōeſ  
et ideo sepe in paruulis generaſ. Eognoscit au  
tem qñ lapis est in renibus vel materia lapi  
dis p̄ dormitatōnem pedis / core dextre part  
sij in dextro rene sit causa. sinistre vno si in fini  
stro. Si vno fuerit in vesica dolor circa pectenē  
et penconeon sentit. Preterea arenule venien  
tes a renibus suntribee. a vesica vno albe. La  
pis aūt gñatus ab humorib⁹ viscosis dissol  
vitur facilius / educat. ex arenulis vno difficiili  
soluitur / curatur. In mulieribus autem rariuſ  
generat lapis q̄ in masculis p̄p̄ meatus lar  
giores. / p̄p̄ debilitatem calorū desiccans / bu  
mores / purificantis / et p̄p̄ purgatōnes fre  
quentiores. multa. n. supfluab eis p̄ mestrua  
eduant. Sic infirmi suut purgādi. in calidis /  
et apertuis sepius balneandi. ab arijs digesti  
bilibus reficiendi. potibus / medicinis diure  
tis aperitiuis / mundificatiuis refouendi. / et  
assuefaciendi. et aliqñ arti cyurgice dimittēdi  
maxime pueri. scđo adolescentes. In senectu  
te vero incisio piculosa ē. quia vltra q̄dragesi  
num annum h̄ passio non curat. (vt dī in am  
phoris.) Quicunq̄ nefretici iuxq̄ q̄dragesimuz  
annum non sanant / accidit muoluntaria vri  
ne emissio / que dyānes vel dyabetica passio  
vocat. / hoc accidit (fīm p̄stan.) p̄p̄ defectum  
stentiae virtutē. multa. n. et fortis sit attractio  
humoris ad renes. / multa sit emissio supflu  
tatiad vesicam / quam ferre non sustinet a se re  
tinet p̄ vrinam. Aliqñ etiā accidit ex emolliō  
neriōp̄ / relaxatōne lacertoꝝ in collo vesice.  
qñq̄ accidit p̄p̄ q̄uitatem somni / multitudi  
veniū humorū. vt p̄z in pueri ignorantiib⁹ et le

trulo vrinantibus. / et in bibulis ebriosis. Pro  
pric. n. p̄p̄ium est sustinentibus hanc passio  
nem q̄ sp̄ sitiunt / et vix enā aqua satiari possūt.  
(vt dicit p̄stan.) Vnde sicut eam bibunt / s̄c eaꝝ  
statum mingūt. Aliqñ fit ex humore subito me  
atus vrinaleſ p̄stringente / et p̄tentiam ibi hu  
miditatem vi oppressionis educeat. Istam  
turpem infirmitatem patientibus necessaria sūt  
repressiva caloris / et stiptica confortativa / calo  
ris renum extinctiva / et membrorum remolliōp̄  
ad statum debitum reuocativa. hoc sit p̄ potio  
nes / electuaria per cathaplasmatōnes / vñ  
guenta. cauere tamen debet prudens medic⁹  
ne semper ponat in hoc casu nimis / bumida  
qz plus remolliendo lederent. nec etiam nimis  
sicca. qz calorem acuerent. sed modo ista mo  
do illa vt ex frigidis patientis humectetur / et in  
frigidetur. ex siccis vero coartetur humiditas / et  
membrum patiens confortetur. Super om  
nia dieta sit temperata / qz calida nimis nocet  
renibus / lumbis. nimis etiam frigida dige  
stionam vñtutem retardant in substantia / et con  
cauitate epatis. Et consilium est p̄dare talibus  
temperata / et composita. qz talis solet esse ma  
tena atq̄ causa. Herma dī pellicula ventrī / sc̄z  
sipbat crepatura. sipbat enim quedam pellicu  
la est que membroꝝ nutritiōrum a generati  
uis ē diuisiva. sicut dyaphragma dī pellicula q̄  
interspiritalia membra / umbilia est inter  
posita. Quando igitur contingat sipbat vel  
per discontinuationem / vel per distorsionem  
rumpi / vel etiam per calorem dissoluentem v̄l  
humiditatem relaxantem remoliri etiā cōtin  
git intestina inferius labi / et in osscum testicu  
lorum sc̄z folliculum non sine dolore recolligi  
atq̄ diffundi. fit autē istius pellis diuisio v̄l  
relaxatio aliquando a causa extrinseca sc̄z a ni  
mia corporis exercitatione. vt in lucta / et pale  
stra. Aliqñ ex nimia membroꝝ superiore / distensio  
ne / et conatu. sicut ex nimio cātu / clamore / et hu  
mōmodi. Aliquando ex causa extrinseca. sicut  
ex nimia caloris intensione / et humorū calidoꝝ  
sc̄zum ipsam pelliculam diuidente / et incidē  
te. quādoꝝ ex nimia humiditate neruos / et la  
certos relaxante. Quicunq̄ autē modo acci  
dat / in principio facilis curar potest / et preci  
pue in iuueni. Si vero magna fuerit / et inuete  
rata / et cū ruptura / nerui vix vel nunq̄ p̄solidā  
tur / et difficile curat. vt dicit p̄stan. Solet autē  
curar herma p̄ dietā / et medicinā. et aliqñ p̄ inci  
sionem / et cyurgiā. Talibus igit dicunt aucto  
res valere stiptica / et p̄solidativa / et in cibo / et in  
medicina. sicut electuaria in vñsumpta / et etiam

fomentationes & balnea exterius addita' pariter & vngueta. Sup omnia dī valere tenuitas dietē & continētia maxime a coitu & etiā omī motu. Sup omnia etiā a ventosis & inflatiūis talibus ē cāuendū. qz (vt dicit p̄mentator) vēto sitas maxime nocet hernosis.

*De arthetica:*

**A**rthetica est dolor & passio cum inflatio[n]e & dolore. que cum sit in articul[is] manuum cyrogra dī. in articulis vero pedū pedogra iuscia que dī sciatica. Habz autem fieri ex sanguine colerico & humore flegmatico. frequentius vero sit ex cā reumatica. sanguis cognoscit esse in causa ex rubore locis calore ex eminentia venarū p̄tis patienti. & totius corporis ex dieta calida p̄cedēte & humida ex estate & regione simili / ex eo q̄ maxime mouetur in vere. Colericus humor cognoscit esse in causa ex dolore vehementissimo & nervoz tensione & ardoritate accalore & partē inflatione ex colore nubeo cū croceo infirmito. & maxime mouet in estate / magi ex dieta calida & sicca / & in regione similis. Sepe etiam emitunt multe colerice supfluitates q̄ vomitum & secessum. calida obsunt / frigida p̄sunt / fleuma etiam cogiscitur esse in causa ex fleumatica habitudine / regione / estate / similis / ex inflatione loci / ex dolore vehementi / rubore modico vel nullo. **D**e reumatica cā cognoscitur ex ḡuedine capitis & humorum motu. titillatio & fluxus p̄ nucham & spatulam sentit. Pessima est h̄ infirmitas / quia articulos & nervos digitorū / manuum / & pedum. Habit substantialem humorē in manib[us] detrabit & p̄sumit. & aridas eas faciēt clausas reddit. impotentes ad opandum eas efficere p̄suevit. nodosis gibbositatibus digitoz / puncturas deformes facit. Hec infirmitas cu[m] curat. qz si fuerit materia iueterata vix curat maxime quādo in durā queritur duriciē & nondam. materia itaq̄ peccans / dī p̄mo curari p̄grua medicina. subterabi debet sanguis & mihi si sanguis est in cā. calor etiam debet rep[er]cuti frigidis. Quandoq̄ ē in cā humor frigidus tunc dī fomentari calidis & templastris / vnguetis. a cibis grossis abstinentur est / & p̄cipue ab inflatiūis. nā ventositas sepe agḡuat morbum istum.

*De gutta sciatica.*

**O**ulta sciatica dī dolor qui nascitur ex humorib[us] descendētibus in nervoz grossum qui est inf lacertos grossos coze sine banche. vt dicit p̄stan. Sepe autem

ex viscosis humorib[us] in concavitate banchē se coadunantibus. qñq̄ ex humorib[us] sanguinis cum colera rubea infirmitis. & hec omia sepius causa sunt doloris / qui dolor descendit in crura. & usq̄ ad calcaneum / & etiam usq̄ ad pūum digitum pedis. cuius rō est vt dicit comen. quia basta p̄ medium coxe & tibie dirigit ūmis ad cauillam pedis extēnorem. & ita ē cā quare in passionib[us] sciaticē dolor extendit[ur] usq̄ ad illum digitum. Inde est q̄ illi qui h̄nt calculum in renib[us] sentiūt eodem loco pedū formicatōnem & dormitatōnem pp̄f nerui opilationem. vnde non p̄nt spūs debito modo currere ad illum locuz. Dolor autē qñq̄ est iynapte. qñq̄ in ytraq̄. S̄ peior est in sinistra q̄ qñ est in dextra / cuius rō est. quia in dextra parte maior est calor q̄ materiam ibi collectam facilis digerit & dissolvit q̄ in sinistra p̄bi est minor calor & materia magi est cōposita. In hac passione minor est dolor / pulsatio / punctura / & ardor / maxime in iuuenib[us] calide pplexionis / maxime quādo calor est in cā & valeat in illo casu minutio sanguinis in sōprena / vena. s̄ que est sub cauilla. patiens itaq̄ est purgādus & sanandus. sicut in arthetica. Lauere autem dī omnis sciaticus sicut & artheticus a nimia plenitudine cibi & potis. & p̄cipue a coitu / qz maxime acuit reuma & impedit digestionem. pp̄f spūum & puri sanguinis depditionez (vt dicit p̄stan.) Purget itaq̄ p̄mo corpus intērius / & tunc localia ponant exterius. alif enim p̄p̄ p̄dest medicina exterius / nisi materia que morbi est cā p̄us intrinsecus minuatur. (vt dicit p̄stan. (Dys.) multum p̄dest sciatiq̄ si formētatis fuerit locus doloris cum calido fimo bovis. potenter. n. desiccat. maxime si cum galba no & thure & acetō fuerit resolutus.

*De Podagra.*

**P**odagra (s̄m p̄stan.) est dolor pedū & maxime calcanei atq̄ plante cū distensione nemī & pulsatione. Nascitur enim ex malis humorib[us] ad calcaneum descendētibus. qui si fuerint frigidū & grossi / nimia fit extensio atq̄ tumor. S̄ non multum p̄gitius calor. nec p̄t tū magnus fieri tumor / quia pedes spoliati sunt & denudati a carne / & ideo non p̄nt multum tumescere. tumor enim nascit in canosis membris. Hec passio nascit in suauem vitam ducentibus & quietam q̄ pa[re]rum se exercitant / qui a superfluis humorib[us] corpora non emundat. maxime cum multi p̄meant atq̄ bibant. Ex talibus sūt generantur

## De infirmitatibus

superflui humores qui reumatiscant ad pedes  
et maxime quoniam sunt debiles / superfluam materi-  
am expellere non valentes. et maxime hoc ac-  
cidit ex nimio coitu. tota. n. et catherinatione cor-  
poris coitus ipse mouet (ut dicit ipse Galen.) et ca-  
lefacit. et ideo mouet humores et laxat nervos  
et impedit ut accidit in eunuchi non podagni-  
sant / quod non coeunt. Similis nec pueri / nec mu-  
liceres nisi raro. et huius menstruis expurgantur  
(vnde hypo.) mulieres non padagnisant nisi  
si forte defecerint menstrua. Hec infirmitas ad  
veniens iuuenibus in vere / in tunc diebus cura-  
tur. sed si auctoно aduenientur et durauerint usque  
ad biemen / difficile erit ea curare. ut dicit in am-  
pho. cuius roem reddit coem. Et iudicium astrologie sic. Prima inquit etas luna calida est  
et humida. secunda est calida et sicca. tercya frigi-  
da et sicca. quarta frigida et humida. In prima  
itaque etate per caliditatem dissolvitur materia et  
per humiditatem diffunditur. in secunda eta-  
te et tercya conseruat ipsa materia. In prima  
autem etate lunationis sequentis perfecte dige-  
ritur. vix in secunda etate lunationis calide et  
sicce ex toto materia consumitur. et j. sex septem  
manas que sunt. xl. dies plene fit curatio ma-  
tutine in estate. In autuno enim et in bieme ma-  
teria nimis est compacta et inobediens digesti-  
oni. Altera igitur passionis primo purge-  
tur / deinde frigidis exterius in principio repu-  
natur. Non. n. sunt calida et dissolutiva ponē-  
da in principio cum sit causa reumatica. et si mate-  
ria sit frigida ne reuma plus irritet. et ideo ut  
dum est in principio repudiari / fortioribus in  
causa calida et remissioribus in frigida / ne for-  
te materia indurescat. deinde apponenet sub fu-  
migationes fomenta / etunctiones calide / vel fri-  
gide / put materia tunc requirit. leui dieta et pa-  
ta patientis yta. a coitu sp caueat. leve et medio  
et exercitū injungatur.

### De Apostemate.

**A**postema est superfluorum humorum  
in membro aliquo collectio / putrefac-  
tionem faciens et tumor. ut dicit Galen.  
Contingit autem membrum apostemari aliqui-  
us ex causa exteriori. (ut dicit Galen.) sicut ex percussio-  
ne / vulnere casu / fractura / et sectione. ab omni-  
bus. n. talibus mouent humores et ad locum  
sepe effluunt patiente / qui mutuo se coquunt  
calefiant et putrescant. Aliquis autem a causa inter-  
iori / scilicet et abundantia humorum corruptorum  
qui sepe effluunt ad locum aliquem et paucum. et huius  
duplex sit. quod aliqui ex adunatione materie i. p.

primo membro. aliqui ex flutu materie de uno me-  
bro ad aliud. et talis effluxus plures sunt cau-  
se. sicut dicit Galen. Prima est fortitudo membra  
expellent. quod quodam membra principalia et nobis  
exonerant se a superfluis. sicut cerebrum ab  
humore flegmatico se exonerat atque fumo. Se-  
cunda causa est debilitas membrorum recipientium / me-  
bra. n. debilita recipiunt superfluitates a superioribus  
fortioribus descendentes. sicut cutis / caro  
et. Tertia causa est multitudo humorum. qui cum  
sint superflui / in maioriibus venis refunduntur ad  
minores membrorum proximorum essentia sub-  
intrantes. et quod superfluit ad nutritum fluit  
ad membrum. et claudit principalis via et fa-  
cit apostema. Quarta est largitas meatus per  
quos facile fluunt humores de membro ad mem-  
brum. Quinta causa est liquiditas humorum  
et subtilitas / qui de facilis motu faciliter diffu-  
dit / et diffusi in aliquo membro recolliguntur / et  
ibi attitudine membrorum coartati coquuntur. et ad  
putredinem disponuntur. Sexta causa est super-  
positio membrorum. quia naturaliter inferiora  
membra recipiunt superfluitates superiorum  
membrorum / sicut membra capitis deponunt  
suas superfluitates quoniam ad lacertos et venas  
gutturis et fistulam et paralisis et pleuresis. et sic de aliis  
Est autem apostema huiusmodi. dum humorum quantitate  
titatue peccates / et a calore sumi vel a virtute  
expelli modis valentes recepti in coauitatis  
membrorum ebulliunt et putreficiunt. et sicut pasta  
in furno posita / ab igne desiccatur / in superficie  
crustulam quandam recipit sub quod manet / ita hu-  
mor collectus per calorem ebullitionis quandam  
crustulam facit. sub quod latet humor putridus atque  
tumet. et talis tumor dicitur apostema. et aliquando  
fit de ventositate. et dicitur bubo. aliqui ex humor  
simplici / sicut ex sanguine fit flegmon. et signa  
sunt rubor ex colore sanguinis diutius propter  
multitudinem materie et calorem aquosiora co-  
sumentem. pulsus. i. saltus propter ventositatem  
sive fumositatem impellentem. dolor propter ex-  
tensionem. calor propter calidam naturam. tumor /  
propter materie multitudinem. Est etiam sica-  
postema ex simplici colera tubea. et dicitur huiuspi-  
la. id est sacer ignis per antifrasim. Est et aliud ex  
colera pura. et corrodit membrum cui insidet /  
et dicitur a medicis herpes effromenius quasi seip-  
sum corrodens. Est proximi modo apostema  
de fleumate et dicitur cimia sive palus. quia sicut in  
palude est multum superfluitatis et limositatis  
ita in hoc apostemate. cui si impensis dignum  
cedit impulsioni. quia fluxibilitas digito impri-  
menti cedit / et in medio foramen appetit quasi

signus foraminis / & postea remoto digito dñ  
materia redit ad medium totum illud irep ad  
impletur. Istius apostematis sunt signa / albe  
do. quia materia est alba. mollices / quia ma  
teria liquida / & dolor latus. quis materia fr  
igiditate sua minuit sensibilitatem. Contraria  
sunt signa in apostemate de colera rubea / qz  
calor est multis cum materia sit valde calida.  
rubea cum citrinitate. quia colera nō est rubea  
& crocea. magnitudo adest doloris & puncture  
quia materia est acuta. Ex melancolia fit &  
postea & si materia tota fuerit extra / fit sdiosis  
si partim intra / ptim extra fit apostema quod  
dī cancer ad similitudinem cancri. Sicut. n. in  
cancro dorsum eminet & brachia sunt extesa la  
teribus / ita in hoc apostemate qdam tumor vi  
ce dorsi. ramusculi vero humorū sunt hincinde  
expansi vice brachiorū. paulatim etiam serpit  
corrodendo carnem & nervos insensibiliter ad  
modum cancri. vnde signa illius sunt ingens  
duricia. quia cum materia sit terrestris & melā  
colica multum est compacta. color est liquidus  
quia materia nō ē ex tord nigra dolor est pau  
cis aut nullus / ppter eius insensibilitatem.  
quia materia duas habet mortificandas qua  
litates. s. frigiditatem & siccitatem. corradit au  
tem semper carnem suam & corrumpt usq ad  
radices nervorum & etiam inficit ipa ossa que  
attingit . & ideo morbus iste pestifer est & duri  
simus ad curandum. Inter ista autem coro  
sua apostemata talis est ordo. quia nolimetā  
gere cancrosum est apostema i facie & corredit  
paulatim / & minus alijs. Cancer vero magis  
adbuc magis lupus. maxime vero berisipila. fi  
stula vero non corredit / & putrefacit interius /  
carnem. s. & nervos contrahit ad saniem. & qn  
q' corrumpeo nervos dissoluit ossa! Accidit  
aut frequenter ex vulnere male custodito quan  
do suppositū os sanie inficiat vn̄ nutrimentum  
adueniēt in saniem & mutat. sicq rumpit sup  
ficies & fluit. Aliqñ sūt & solidat. aliqñ iterum  
rumpit. & si fuerit multum inueterata / vix cu  
ratur. In circuitu aut vulneris sepius multa  
orifia inueniunt & oriunt. habet. n. fistula in  
terius vulnus profundum / in superficie vero an  
gustum atq attum. cancer vero econuerso exte  
rius vero multum p̄z / interius angustat. & iō  
difficilius est ad curandum. Aliquando nasci  
tur fistula ex reumate sive vulnere precedente. a/  
liquando ex apostemate male curato / & maxi  
me qn nimium humectat. & fiunt diuersa for  
mina aquam diuersi coloris emitentia modo  
albam modo citrinaz. & si foramina in uno lo  
co clauduntur / in alio nascunt. Sunt & alia

apostemata que ex opposita materia generant  
vt patet in antracē quam constan. vocat car  
bunculum. quia vrit vt carbo. Sit autem de  
materia valde furiosa & venenosa & materia  
composita. quod patet per lineas diuersorū  
colorum. habet enim virgulatam formam. et  
sunt ibi quedam rubea linee sanguinee quedā  
croceē colerice. & quedam subalbide & fleuma  
tice. quedam liuide melancolice quedaz flave  
a falso fleumate. & sic de alijs humorib⁹ in  
naturalib⁹. Signa autē antracis est dolor  
intolerabilis / absura & punctio in profundo. in  
capite apostematis pustula quedam oritur si  
ue vesica pretendens colorem attestantem hu  
mori dominanti. In collatione autem virgula  
ta forma diuersorum colorum lineis distincta  
videtur & quasi trabi ad fundum cum quodā  
filo adherente superficii visice in medio. Ad  
curationem itaq apostematum solent appo  
ni in principio repercussiva / nisi materia fue  
rit furiosa & venenosa. vt in berisipila & antr  
acē. nam in talibus non sunt apponenda reper  
cussiva / sed potius mitigativa / ne materia ve  
nenosa reputatur ad iteriora membra & maius  
inferat noxientum. deinde quando aposte  
ma est in statu / solent apponi solutiva / remol  
litiva / & maturativa. aperto vero apostemate  
sive rupto & educta sanie insistendum est mi  
dificatiuis / tandem consolidatiuis / & bōe car  
nis regeneratiuis. Ad alia autem apostemata  
quorum synthonica sunt peiora / ad fortiora  
medicamina procedendam est. sicut contra cā  
cum / & fistulam / & buiusmodi. Ibi em secun  
dum materiam peccantem paties primo inten  
tus est purgandus. deinde localib⁹ remedij  
insistendum est. Contra cancrum vero vritius  
& carnis mortue corrosiuis / est vtendū Con  
tra fistulam deficatiuis & consumptiuis acsa  
niei mundificatiuis. que si non prosunt / cyrur  
gie committantur. Tuitus enim est vt aliqua  
particula corporis iam corrupta vratur vel  
precidatur q̄ reliqua pars imposterum cor  
pat. Contra apostemata vero venenosa si  
cū contra antracē / cito / & caute est remedium  
apponendum qz cito interficiunt. nisi / sollerti  
us succurratur. Consilium igitur est vt in prin  
cipio si aliud non impedit / fiat flubotomia  
in eadem parte proximiori fronte loco collectō  
nis. minuere enim in parte opposita in tali ca  
su non est tutum / ne materia trabatur ad corp⁹  
vel ad membrum nobile cuz sit venenosa. tūc  
necessē est vt tyriaca cum vino calido per os  
offerat. & super locum doloris liniatur qd si p  
bata fuerit tyriaca / & verum fuerit antrax / ma

# De infirmitatibus

teriam efficabat et venenum extrahet. et ita deficabit quod poteris eam puluerisare ad modum cineris / et tunc recens est apponenda sepius / donec rumpatur apostema. quo rupio / non est timendum periculum Idem facit vitellum ouim cum sale pistatum et frequenter apostemati appositum. dolorem enim mitigat / et apostema non paret. ut dicit commentatur.

## De ulceribus.

**U**lcera dicuntur quedam vesicale que ex intercutaneo humore sepius in corpore re vindicantur. et vocantur a constanti. in fine viati. ulcerata. eo quod in superficie cutis acumine humoris faciunt solutionem pertinaciam. quorum materia est subtilis humiditas sanguinis vel colere ab interioribus ad exteriora via naturae vel synthonicis usque ad exteriorē corporis superficiem demandata / talia ulcerata cutem defedant pruritum / et titillationem in carne generant. cutem a carne elevant. et aliquando si pertinua sunt. lepre piculum preconisant. quod ab eis liber esse desiderat. interius purgari a superfluis / calidis et infectiis humoribus non omittat. Deinde balneis siccis et mediocriter consumptiis finit qualitatem et quantitatem humoris carnem et cutem ulcerant se exponat. et pulsa et dieta nitens laxa se pertineat labori / et exercicio se non subtrahat.

## De pustulis.

**P**ustule siue pabule dicuntur quedam apostematice collectiones superfluitates in exteriori corporis superficie minutatim et particulariter generate natura sibi superflua et nociva ad exteriora corporis expellente. quod sepe a superfluitate passibilis corporis et nutrienti pullulant. et ideo merito sapientes pustulas siue pabulas eas vocant. (ut dicit Remi. et ideo dicuntur pustule / quia sunt quoddam que vesice vel vesicule putredinis virulence et vrentis intrinsecus pertinue. ut dicit Iuli. et etiam istan. Dicunt autem hec pustule variole in puulis / et etiam aliqui in adultis. In puulis autem tales pustule suut salutifere et future sanitatis promunie. (ut dicit Iohannes. ibi.) Varioli de sanguinis putridi nascuntur corruptione. Si enim in puulis vel adolescentibus non erumperent de futura lepra esset impostus formidandum. si sunt. non in puulis ex sanguine menstruali / quo in vetero alebanus / qui vi naturae expellit ad exteriora. et sicut futuro periculo liberantur. Sili-

ter pertingit in adultis et in senibus in febre circa crism / tales pustulas erumpere vi naturae / materiam febris ad exteriora expellente. et ideo nec in ictis nec in illis debet fieri repulsione / ne materia transferatur intus. cum sit quodammodo furiosa / circa oculos tamen facie yda est in hoc casu leuis repulsione sanies pustule ali quam ledat tunica oculi vel pupillam. In omnibus etiam alijs locis cautus medicus trahit materiam ad exteriora quemque potest preter quam circa oculos. ibi non est materia repudienda et alias deducenda / ne ex furiosa et violenta materia tenera ledas substantia oculorum. Laneat etiam nutrit vel medicus tam in parvulo quod in adulto / ne talium pustulæ vesicile vel propter pruritum vel propter aliud rumpant seu apertant a tempore / maxime circa faciem / ne propterea deformes remaneant in facie cicatrices. Alijs multis de causis pustule in corpore oriuntur. nunc ex materia fleumatica albe et molles et fluida. nunc ex materia colerica aspera / pungentes / et dure. Nam colericus humor in carnem et cutem diffusus / suo calore et acumine cutem agit et mordicat. et infinitas pustulas in cutis superficie generat. que sunt a modice ad modum genitilium milij. et ideo talis passio sic vocatur auctiibus herpes milii vel genulosus. vñcunq; autem pueniunt tales pustule si sunt frequetes et continuo / primo expedit ut materia peccatis debita purget mediana. deinde si corpus fuerit pleroquorū flebuthome / siue ventoset. debitū balneis / desiccariis / et consumptiis / ynguentis / pgruis patiens adiuvet.

## De Scabie.

**S**cabies est corruptio cutis et corruptis humoribus intercutaneis corpori cum deformatione lesionem inferens. Sepe non (ut dicit istan. ) natura malos humorum expellit ad superficiem corporis ut mundificet interiora / quod si fuerint subtiles et liquide / de facilis sudore et fumo dissoluuntur. Grossi vero sub cute permanentes / et corpori scabiem introducunt. Humor vero sic inclusus inter cutem et carne / si colericus fuerit et intensus / scabiem inducit siccā non saniosam cum fissura / prurigine / et puctura. Si vero fuerit humor fleumaticus / albam et grossam et squamosam et sine pruritu magno scabie facere posuerit. Scabies autem humida / saniosa / cum delectatione pruriginosa calidum sanguinem mixtum cum colera demonstrat. frequenter autem accidit ex nimia corporis repleteone. frequenter etiam ex egritudine precedente. unde

virum sequitur depresso & supfluitatum incrementum. fit etiam quibusdam inueterata scabies ex splenis vitio & talis de facili reciduat. Scabies autem cum desiccariuis / presumptiuis / & mundificariuis intus & exterius est curanda.

### De impetigine.

**I**mpetigo est intercutanea humoris corruptio immutationem cum prurigine cuti inferens. Colerica. n. superfluitas quedam fumosa ab interioribus ad exteriori carnis superficiem reiecta cutem inficit & eam minutissimis pustulis replendo scabiosam q̄i furfure dispersam scissans & pruriginosam efficit / & bec infectio de materia colerica vt melancolica nimis intensa aliquā ortum trahit vt dicit ḡstan. Et dicit h̄ passio impetigo. quia titillatione & pruritu maximo cutem & carnem ledendo impedit. Dicit & serpigo. quia ad modum serpentis serpit in aite vndiq̄ atq̄ repit & cutē quam inficit / in q̄busdam squamis / vel post scalpationem reddit sedam. Hec passio q̄i ad modum cinguli superficiem membra vndiq̄ circumangit. Et talis impetigo vel serpigo herpes cingulus a medicis nuncupat. Impetigo tamen differt a serpagine. quia fit d̄ magis impetuosa materia & ignita. quia de colera & ideo oblonga facit foramina & stricta / & val de parua. & semper mouet sursum sicut ignis. Serpigo de minus ignita / & ideo non mouetur sursum / & circumcingit membra & circuqua q̄se diffundit. vnde d̄ quasi serpens p̄ giruz. Hec passio est curanda subfumigatiōibus / & balneis aperitiuis / & presumptiuis / & mundificatiuis / & extersiuis / similiē & vnguentis. In ungane cum succorebuli / sambuci / lappach / fumi terre / & buiusmodi. postea balneum aque dulcis assuescat (vt dicit ḡstan.) Dicit autem q̄ contra hanc passionem valet sputuz bominis quādiu est ieiunus. Huic passioni semp associatur prurigo seu pruritus quidam immoderatus fricatiōnis & scalpationis appetitus falsa quandam delectatiōnis ingerens qualitatem / ex fumo calido & acuto mordicante. cutē a manenia calida resoluto. falsa autem est talis delecatio & nociva / quia cutis inducit ulcerationē & discontinuationem / & semp in fine lesionem ingerit & dolorem.